de pesquisa, memória, formação, montagem e circulação de espetáculos e números circenses, inéditos ou 
não, de pesquisadores, circos de lona, escolas de circo, companhias, trupes ou artistas circenses no Estado 
da Bahia, nas categorias a seguir: 

CATEGORIA 1: pelo menos 07 (sete) projetos, no valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) cada;  
CATEGORIA 2: pelo menos 04 (quatro) projetos, no valor de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cada; 
CATEGORIA 3: pelo menos 01 (um) projeto, no valor de até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

1.2 O total do apoio financeiro disponível para este Edital será de até R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e 
cinco mil reais), mediante recursos provenientes do Fundo de Cultura da Bahia - FCBA. 

1.3 Serão contemplados, no máximo, 07 (sete) projetos de proponentes de um mesmo Território de 
Identidade, salvo se não houver projetos habilitados de outros Territórios.